A tur ardore, et confixa ignitis dominicæ caritatis sagittis, quibus omnis alia injicarum delectationum dilectio^m intericitur, dicat in corde compuncto : *Quoniam vulnerata (f) caritatis* (V. not. 101) *ego sum*ⁿ. Beatus vero qui potest et osculo^o tangere pedes Christi^p. Quis mihi misero os adareret, et lingua meam cœlesti illo carbone purgaret, ut vel calcaneum Christi mereret summo tenus ore contingere, et subditu capite^q sola (*id est* vestigia. V. not. 102) sancta tergere, ut caput meum potius Christi pedibus tergeretur; et, dum pedes lambo divinos, piarem castis labia immunda vestigiis (*id est* pedibus).

39. Exhortemur ergo nos invicem, certatimque dicamus : *Venite adoremus, et ploremus ante Dominum, qui fecit nos*^r. Illi flentes, nostra gaudia (i) se-

B minabimus : illius vestigia perungentes^s, vulnera nostra sanabimus. Quidquid enim Christo impendimus, nobis **144** potius conferimus. Denique illa persundendo Christum se abluit; pedes illius detergendo, sua peccata mundavit : illum diligens, se dillexit. Et ideo meruit audire : *Filia, fides tua te salvam fecit*^t : quod ille, qui erat de filiis regni, non meruit audire, magisque justificata est hæc servitio, quam ille convivio. Phariseus enim non crediderat, ista credebat. Denique ille dicebat : *Hic si esset propheta, sciret utique quæ esset mulier quæ cum tangit*^u; et ideo non justificatus est convivio, ad quod quasi tantum hominem invitaverat Christum, imputans forte illi^v (j), qui propter nos et pauper erat, quod tanti fecisset in dapes suas, pauperem dives assumere^w. Illa vero non tanto ambitu servitulæ, et impendii, et lacrymarum, sperasset remissionem peccatorum, nisi Deum credidisset in Christo : et ideo in extremo licet Salvatoris vestigio caput suæ salutis invenit.

40. Quo te, miser Judæe, jactabis? In domo tua te peccatrix nostra prævenit, ingressa in labores tuos. Tu enim epulabar ut superbires, illa jejunabat ut serviret^x. Et quam de urceis tuis effundendū negaveras aquam, illa de suis oculis ministrabat. Tu pedes Christi nec linteo, illa crine detersit^y. Quos tu indigne nec manibus contingere voluisti, illa osculis mulcere non destitit. At certe tu potius hoc mi-

^a *Johan. iii. 8.* ^b *Matth. ix. 10.* ^c *Act. v. 15.* ^d *Psal. cxii. 5.* ^e *Johan. xiii. 5.* ^f *Luc. vn. 5.* ^g *I Pet. iv. 8.* ^h *Cant. i. 4, sec. LXX.* ⁱ *Cant. ii. 5, et iv. 9.* ^j *Isai. vi. 7.* ^k *Psal. xciv. 6.* ^l *Luc. vii. 50.* ^m *Luc. vii. 39.* ⁿ *II Cor. viii. 9.* ^o *Johan. iv. 38.* ^p *Luc. vii. 44.*

(a) Manuscriptus codex Vaticanus addit *in cælo et in terra*.

(b) Ms. Vien., *lateraliter*.

(c) Ms. codex Vaticanus et ed. Schot., *lavaremus*, recte si cohæreat superiori lectioni codicis Viennensis. Vulgata lectione est ex Ambrosio.

(d) MSS. Reg. et Vien. cum ed. Bad., *Quod.*

(e) *Ab osculis*, secundum versionem LXX interpretum. In explanatione homiliæ 4 Origenes ostendit legendum esse in numero plurali *ab osculis*; et sic etiam Ambrosius in psal. cxviii serm. 1, et lib. de Isaac, cap. 3.

(f) *Ante erat caritate.* Legimus cum ms. codice

Regio vulnerata caritatis, juxta versionem LXX interpretum. Græcum illæ Paulino nostro familiaris est, sic epist. 11 ad Severum, n. 8, dixit *roris sparsæ*; et in Natali 6 S. Felic., carm. 48, v. 123, *pietas circumfusa*. Vide not. 101.

(g) Ms. cum editis quatuor, *ungere*. *Oleo ungere* apud Ambros. lib. vi in Lucam, cap. 7. Sed lectio quam retinemus concinnior est, eaque confirmatur ex precedentibus et subsequentibus verbis.

(h) Ms. Vien. codex, *soleam sanctam*. Vide not. 102.

(i) Edit. Rosy. *seminabamus*, mendose, retragantibus ceteris codicibus. Vide seqq.

(j) Ms. Viennensis codex, favente ms. Regio, *quia*.

nisterium in domo tua recepto hospiti debuisses, si vel exemplo patrum fas hospitale servasses. Sed sufficit vobis ad superbiam jactare patrem Abraham^a; et ideo te illa prævenit, quæ affectu fideli se potius patris tui filiam coñprobavit; a quo te degenerem etiam ista inhumanitas arguit, qua deditus es lavare pedes Domini cum et Abraham angelorum, et ipse Dominus laverit servulorum. Quamquam tunc quoque filii pater etiam Christi pedes laverit, quem unum de tribus propheticis videns oculis adoravit; et ideo vos ipse sic increpat ore præsenti: *Si filii Abraham esse sis, opera Abraham faceretis*^b, et addit^c: *Ille vidit diem meum, et gavisus est (a).* Beati autem et qui non viderunt, sed cum videntibus crediderunt^d. Ex quo manifestum est, nobis acquisitam^e fidem, tibi perfidia^f perisse naturam.

145 41. Sibi ergo habeant arrogantiam, sibi divitias, sibi nobilitatem et justitiam suam, qui Abraham patrem corpore magis quam spiritu gloriantur, incircumcis corde, et sola carne Iudei^g. Nobis et ad salutem et ad gloriam satis est Christus, et ipse crucifixus; qui nos de lapidibus in Abraham filios excitat, illis contra de Abraham filii in nostræ originis lapides obrigescentibus^h. Nobis Ephrem sinister ad dexteram, benedictus proficit, illos in Manasse, qui præsumptione senioris avo dexter astiterat, translata inⁱ caput sinistra^j, crucis (c) mysterio denotavit: quia crux Iudeis scandalum^k, Christianis futura gloria, illum esset sinistrum factura de dextero, et me dexterum de sinistro: quia Iudeis in nostra de-serta labentibus, et nobis in illorum sata invadentibus, sunt cœcitate quod suimus, et sumus gratia quod fuerunt^l. Sed non ita nostra salute (d) gaudebimus, ut vestro ketemur interitu. Docti enim sumus a vestri corporis fratre, sed spiritus nostri Magistro (V. ep. 30, num. 5), non insultare ramis fractis^m: quia ipsi non ex operibus, sed ex muniberis miserationum Dei, in arborem vestre stirpis inolevimus. Potens autem est communis Dominus, sed Christianorum pater, hoc est, fideliū Deus, itemⁿ vos genuinis corticis vestre sinibus inserere, et vestro cespiti replantare; qui nos vestre pinguedinis succo per adoptionis beneficium medullavit, ut utrosque in unum Domino^o fructificantes radix una sustineat.

42. Interim malo peccataris et pauperis nostræ divitias in lacrymis et affectu, quam tuas in impietate et littera: illius jejunium, quam tuum convivium i.

^a Gen. xviii, 3, et xix, 2, et xxix, 31. ^b Johan. viii, 39. ^c Johan. xx, 29. ^d Johan. viii, 39; Act. vii, 51; I Cor. ii, 2. ^e Matth. iii, 9. ^f Genes. xlvi, 14. ^g I Cor. i, 23. ^h Johan. iv, 38. ⁱ Rom. xi, 18. ^j Lue. vii, 28. ^k Matth. xxv, 3. ^l Rom. vi, 4. ^m Colos. iii, 3. ⁿ Lue. xii, 37. ^o Matth. xxv, 40. ^p P. al. xliv, 2. ^q Deut. xxxii, 9. ^r Psal. cxviii, 57, et cxli, 6. ^s Johan. viii, 42. ^t Matth. v, 14. ^u I Cor. x, 4. ^v Matth. xvi, 18. ^x Johan. i, 12. ^y Psal. lxxxii, 6.

(a) Ms. Reg. Bearit. Ita Paulinus ep. 49 ad Macariuⁿ n. 5, beavit pauperes spiritu.

(b) Sic mss. Vatic. et Reg. Editi addunt non. Emenlavimus perfidia, refragantibus omnibus codicibus, in quibus perfidia, nullo seu potius contrario sensu. Vide ep. 50, n. 1.

(c) Ita mss. Vatic. et Vien. E litu mendose, miusterio.

A Malo inter captivos illius Christi pedibus illigari^u, quam inter dapes tuas tecum juxta Christum sine Christo^v discubere. Si modo unguentum ad pedes Christi non habeam, in adventu ejus ad meas faces oleum non habeo^w. Et va mihi si unguentum meum (V. not. 103) vile sit: pretioso enim opus est, ut conseperili merear sepulturae ejus: cuius nisi morte cominoriar, resurrectione non vivam^x. Ergo illum amemus, quem amare debitum est. Illum osculemur, quem osculari castitas est. Illi copulemur, cui nupsisse virginitas est. Illi subjiciamur, sub quo jacere, supra mundum stare est. Propter illum dejiciamur, cui cadere resurrecio est. Illi commoriamur, in quo vita est.

43. Et quam digne vicem huic Domino referre poterimus, in quo et mortui vivimus^y? **146** qui vicissim nobis hoc esse dignatur, quidquid illi fuerimus servuli sui^z. Ita^z enim se immiscet nobis, ac nos sibi conserit, ut quod ipse accepit, nobis proficeret faciat; qui quod nobis, id est, minimis ejus tribuitur^z, sibi acceptum ferat. Sic et honori suo implicans suos, prope omnia nobis etiam nomina (V. not. 104) sua communicavit. Ut virtus Dei dicitur, ita et nobis virtus esse dignatur. *Deus enim nostrum refugium et virtus p.* Hereditas ut illi nos, et ille nobis. Nam sicut babes in Moyse: *Facta est Dei portio populus ejus Jacob*^z; ita et in psalmis habes: *Portio mea Dominus*^z. Et sicut ipse de se ait^z: *Ego sum lux hujus mundi*^z; ita et ad suos dixit: *Vos estis lux hujus mundi*^z. *Ego sum*, inquit, *panis vivus*: et nos omnes unus panis sumus. *Ego sum*, ait, *vitis vera*; et tibi dicit: *Plantavi te vitem fructuosam, (e) omnem veram. Mons Dei Christus, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo, et sancti ejus montes Dei, montes uberes, de quibus nos illuminat (f) mirabilis a montibus aeternis. Petra est Christus: Bibebant enim de spirituali sequente eos¹⁰⁰ petra, petra autem erat Christus*^z. Etiam discipulo suo hujus vocabuli gratiam non negavit, cui dicit: *Super hanc petram edificabo Ecclesiam meum, et portæ inseri non prævalebunt adversus eam*^z.

44. Sed quid miramur eum famulis suis induluisse sua nomina, quibus et patrem suum participat et regnum. *Dedit enim potestatem recipientibus se filios Dei fieri*^z; et, quantum in ipso est, omnibus dixit hominibus: *Dii estis, et filii Excelsi omnes*^z. Nos vero nostrarum criminis voluntatum, sicut homines mori-

(d) Ms. Vien., gaudemus.

(e) Sic mss. Reg. et Vatic. et S. Ambrosius l. vi in Luc. c. 9. Quod magis respondet editioni LXX interpretum, *Plantavi te vineam frugiferam omnem veram, πόσσω ἡλιθρήν.* Ubi Vulgata: *Plantari te vineam electam, omne semen verum.* Editi codices nostri, viem veram. Vide not. 105.

(f) Legit Paulinus, θαυματώς, pro θαυματῶς.

mur, et sicut unus de principibus cadimus ^a. Unus enim principum angelorum fuit, antequam dejiciendo cadens fieret zebulus, cui dicitur: *Quomodo cecidit Lucifer, qui mane oriebatur* ^b? Sed non sicut ille, in æternum interitum damnati sumus: quia ille autor peccati fuit, simulque pro se et pro homine punietur, qui eodem periret scelere, quo perdidit. Homo autem non in finem meruit exterminari paradi, et terra esse, quia divina Justitia levius ^c iudicavit, aliena mente peccasse, quam propria. Criminiosus est decipere quam decipi, et peccatum ex cogitare, quam facere. Et ideo temporaliter et ad emendationem punitus est fraudis assensor ^d, in æternum autem supplicium destinatus mortis inventor, cui quinquam deficiet ^e poena peccati, quia numquam desinit. Itaque non angelus, non legatus, ut scriptum est, sed ipse Dominus **147** venit erigere aliisos, solvere compeditos ^f, et salvum facere quod perierat ^g. Sed ut illum deceptorem nostrum mutua quasi deceptione confunderet, per mysterium pietatis suæ dignatus est unigenitus Dei Filius ipsam nostræ fragilitatis suscipere naturam, ut de ipsa, quam desperat, zebulus vinceretur; et qui semper sub Dei virtute et legibus fuit, ut est ^h, homini subjugatur.

45. Quid ergo illi retribuemus pro omnibus quæ retribuit nobis ⁱ? Retribuit enim, sed ut bonus Dominus bona pro malis, cui nos mala pro bonis ingesseramus. Benedicebat, et maledicebamus. Ille sanabat, et nos blasphemabamus: justificabat impios, et cum inquis deputabatur ^k. Quid ergo illi pro malis meis quæ pertulit, quid pro bonis suis quæ contulit, refaram? quid pro suscepta carne (V. not. 106)? quid pro alapis? quid pro opprobriis ^l? quid pro flagellis? pro cruce, obitu, sepulchra, repandam? Esto, reddamus crucem pro cruce, funus pro funere; numquid poterimus redire quod ex ipso, et per ipsum, et in ipso habemus omnia ^m; et ipsi, qui habemus, (a) ab eo sumus? *Ipse enim fecit nos*, et non ipsi nos ⁿ, et anima nostra semper in manibus ejus. Reddamus ergo anorem pro debito, caritatem pro munere, gratiam pro pecunia. Vix enim nobis, nisi dilexerimus.

46. Quando autem sperem me miserum et egenum buic Domino posse reddere, cui nec apostoli se reddidisse profiterentur. Audi denique unum de ipi consistentem se non reddidisse, qui dicit: *Quis prior dedit ei, et (b) retribuetur illi* ⁱ (Ammob. lib. vi in Luc. c. 7)? Sed ipsi gratias, qui nobis tanti senioris

^a Psal. LXXXI, 7. ^b Isai. XIV, 1. ^c Psal. LXLV, 8. ^d Psal. Rom. xix, 10. ^e Psal. cxv, 12.
^f Isai. LIII, 42. ^g Rom. XI, 36. ^h Psal. XCIX, 3. ⁱ Rom. XI, 35. ^j Psal. XVII, 2, juxta Psalt. Rom. ^k Joban. XIII, 35. ^l Act. IV, 32. ^m Matth. VII, 12.

ⁿ Alias 2; quæ autem erat 24, nunc 21. Scripta et missa cum superiore, anno 401.

(a) Ex ms. Vatic. et ed. Grin. addidimus ab eo.
(b) Ita ms. Vien. codex, Grecus textus, Vulgata et Tertullianus adversus Hermogenem. n. 17 et Ambrosius lib. VI, cap. 7 in Luc. Alii codd., retribuitur.

(c) Ms. Vatic. et ed. Grin. in marg., itinera, haud omniro sine causa, inquit Sacchinus, antiquitus enim

A remittit usuras, et obligationis immensæ compenatum præstat, solam a nobis dilectionem sui repetens; quam inter præcepta sua principali loco ponens, ostendit quomodo illi insolubile debitum etiam inopes solveremus. Nemo se igitur excusat difficultate solvendi, quia nemo se potest dicere animum non habere. Non sacrificia, non (c) munera sumtuosa, non duri labores exiguntur a nobis: in nobis est, unde solvamus. Res enim potestatis nostre est, noster affectus: hunc Domino impendamus, et solvimus. Denique David liberatus de manu omnium inimicorum suorum pro salutis suæ plena securitate, non regni opibus ^o, sed animi solvens, ait: *Diligam te, Domine, virtus mea* ^p.

47. Addo etiam amplius eum, qui creditor est, debitorem fore, si illi pretium bonitatis suæ, quam nobis indebitam præstat, gratuita diligentes animo ^q pensione solvamus. Diligitur **148** autem et in nobis metipsis, quia ipse dixit, hoc signum fore discipularum suorum si diligenter invicem dilectione qua ipse dillexit nos ^r, id est, ut cor unum et unam animam habeamus in Christo ^s: et id quisque proximo suo faciat, quod sibi fieri cupit ^t. Quo magis tua caritate gloriamur in Domino, quæ sola nos facit aliquatenus vel unum de magnis et innumeris debitibus Deo solvere. In omnibus enim aliis bonis vix nos tantum vel in paucis initiatos, in tua tantum dilectione profitemur esse perfectos.

EPISTOLA XXIV.
Severus Paulinum laudaverat, quod facultates suas in pauperes contulisset, quo Christo impensis militaret. Respondet Paulinus rem esse non magni momenti, si quis diritis adjiciat, nisi sibi metipsi renuntiet; eumque docet in quo sit evangelica paupertatis perfectio. Deinde quanta pericula, insidiæ quantæ, quot Christo militantibus hostes immineant, enumerat, ut ostendat, externa relinquisse, pugnæ initium esse, non rictoriam.

48. Habeo tibi abhuc aliquid dicere; (d) quamquam tu in opertis littérarum promptuarii accipias, et super tecta, quantum in te est, ut ipse profleris, studeas predicare. Sed si hanc, quam de te apud te nunc deposituri sumus querimoniam, inter cetera loquacitatis nostræ incepta depromiseris, tuam simul temeritatem divulgabis: de qua conquerentes hanc epistolam facimus ^u, superioris fine commoniti, de caritatis videlicet et perfectionis verbo, ut istius faceremus exordium. Hac enim nobis de nimio ^v tuae unanimitatis affectu expostulandi causa est, quod te multa dilectio usque ad mendacii peccatum trahit.

juxta Psal. Rom. ^u Luc. xix, 10. ^v Psal. cxv, 12.
^w Rom. XI, 35. ^x Psal. XVII, 2, juxta Psalt. Rom.

erant itinera necessaria ut adiretur Hierusalem ad offerendum sacrificia. Quod non placet. Quid enim sibi vult, itinera sumtuosa? Vera igitur lectio manera sumtuosa, quæ ex predictis confirmatur.

(d) Ms. Vien., quamquam tu qui in opertis, littérarum promptuaria accipis.

Sive enim ea reputem quae de te, sive illa quae de nobis loqueris, onera nostra injustis laudibus cumulans, tua falsis vituperationibus minuens, argum te in caritatem de caritate peccare. *Caritas enim, inquit benigna est : caritas proximo malum non operutus*^a. Benignam eam nobis exhibes, quod experimur; nam et in eo gloriamur : sed vide ne contra ejus regulam videaris operari malum proximis, quibus sarcinam peccatorum pondere indebita laudis (*a*) accumulas ; et quasi non idem volens nobis, quod tibi, siquidem de nobis, ita loqui justum existimes, ut de te inutile tibi judicas, (*b*) jure audies : *Si recte diligis et non 149 recte dividas, peccasti*^b (V. not. 107). Nisi forte d quoque altiore pietatis consilio facias, ut dum aliena nobis bona verbis indulges, stimulum pudoris suggeras, ut legentes quod esse debemus, boni esse discamus, nitamurque nos juxta sermonem tuum promere ; et forsitan possimus ^c effici (*c*) quod non sumus, dum erubescimus non esse quod dicimur. Interim tamen dum conscientia non agnoscit fidem sermonis tui, blandimentum aspernatur verecundia. Quae te apud te ipsum, ut dixi, conveniat ^d; cur audias ^e nobis, ut decertato agone victoribus palmam perfectionis adscribere, quod omnem ^f terrena possessionis sarcinam exposuisse (*id est* deposuisse.) V. carm. 23, v. 86) videamur : te contra adduc infelicem, et in luto fecis infernae adhaerentem ingemiscas, quod vel unum, ut scripsisti, praedolum non vendidisse videaris ; cum ipsum quoque aequa ut vendita a tuo jure presenti alienaveris : ut majoribus fidei fructibus bis devotus existeres Deo : diverso mercimonii opere, sed uno vite lucro intra ejusdem precepti terminos vendor largitorque fundorum, et ideo sine animi captivitate possessor : quia et quae reservasti ^g, Ecclesia te serviente possideat (V. not. 108).